dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º - Os subsídios do Governador, do Vice-Governador e dos Secretários de 
Estado, a partir de 1º de janeiro de 2013, são fixados nos seguintes valores: 

I - Governador do Estado: R$17.624,13 (dezessete mil,  seiscentos  e vinte e 
quatro reais e treze centavos); 

II  -  Vice-Governador  e  Secretários  de  Estado:  R$15.218,43  (quinze  mil, 
duzentos e dezoito reais e quarenta e três centavos). 

Parágrafo  único  -  Exclusivamente  para  efeito  do  limite  remuneratório 
previsto  no  art.  37,  XI,  da  Constituição  Federal,  com  a  redação  conferida  pela 
Emenda  Constitucional  nº 41,  de  19  de  dezembro  de  2003,  o  valor  do  subsídio 
mensal do Governador, a partir de 1º de janeiro de 2013, passa a ser de R$18.665,71 
(dezoito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos). 

Art. 2º - Os subsídios do Governador,  do Vice-Governador e dos Secretários 
de Estado, a partir de 1º de julho de 2013, são fixados nos seguintes valores: 

I - Governador do Estado: R$18.287,63 (dezoito mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e três centavos); 

II  -  Vice-Governador  e  Secretários  de  Estado:  R$15.791,36  (quinze  mil, 
setecentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos ). 

Parágrafo  único  -  Exclusivamente  para  efeito  do  limite  remuneratório 
previsto  no  art.  37,  XI,  da  Constituição  Federal,  com  a  redação  conferida  pela 
Emenda  Constitucional  n°  41,  de  19  de  dezembro  de  2003,  o  valor  do  subsídio 
mensal do Governador, a partir de 1º de julho de 2013, passa a ser de R$19.368,42 
(dezenove mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos). 

Art.  3º  - As despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão à  conta  das  dotações 
próprias, consignadas ao Orçamento vigente do Estado da Bahia.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DA

[...]

(dois por cento), a partir de 01 de janeiro de 2013, e 3,765% (três vírgula setecentos e 
sessenta  e  cinco  por  cento)  a  partir   de  1º  de  julho  de  2013,  incidentes, 
respectivamente, sobre as tabelas de dezembro de 2012 e junho de 2013. 

Parágrafo único - A função comissionada com símbolo FC-01 terá o valor 
de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) a partir de 1º de janeiro de 2013, 
permanecendo com este valor a partir de 1º de julho de 2013. 

Art.  2º  -  Os proventos  dos  servidores  inativos  da  Assembleia  Legislativa 
serão reajustados no mesmo percentual e data previstos no artigo anterior.

[...]

e índices aplicados pelo Instituto Nacional do Seguro Social ao Regime Geral de 
Previdência Social. 

Art. 3º - Os valores atribuídos ao exercício de funções gratificadas - símbolos 
FG e FGR - serão majorados nos mesmos índices e datas constantes do art. 1º desta 
Lei, excetuado o símbolo FG-1, que passará a ter o valor de R$ 678,00 (seiscentos e 
setenta e oito reais) a partir de 1º de janeiro de 2013 e de R$ 688,00 (seiscentos e 
oitenta e oito reais) a partir de 1º de julho de 2013. 

Parágrafo  único  - Os  vencimentos  atribuídos  aos  cargos  de  Secretário 
Parlamentar  -  símbolos  SP-1,  SP-2  e  SP-3  são  fixados  no  valor  de  R$  678,00 
(seiscentos  e  setenta  e  oito  reais),  permanecendo  inalterados  os  vencimentos 

correspondentes aos demais símbolos deste cargo. 

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei  correrão à conta das dotações 
consignadas ao vigente Orçamento da Assembleia Legislativa. 

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.